ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 20/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o envio  de ofício  de Moção de  congratulações e  agradecimento ao SINDIPI  por
relevantes serviços prestados a cidade de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Um  dos  pilares  da  economia  de  Santa  Catarina,  a  pesca  industrial  ganhou  força  na  década  de  1960.  Por  suas
características naturais e históricas, a região do litoral Norte do Estado sempre foi vocacionada para a economia do
mar.  A organização do setor produtivo teve início em 1977, quando empresários do Setor fundaram a Associação
Profissional da Indústria da Pesca de Itajaí (APIPI), que mais tarde se tornou o Sindicato dos Armadores e das Indústrias
da Pesca de Itajaí e Região - SINDIPI, fundado em 28 de abril de 1980, tendo Gustavo Malaguti de Souza Domingues
como primeiro presidente.
Em 13 de dezembro de 2007, durante a gestão de Antônio Carlos Momm, foi inaugurada a sede própria da instituição,
que é hoje o maior sindicato da pesca do Brasil. E a atividade, que iniciou com barcos simples, hoje está apoiada em
tecnologia e inovação. O SINDIPI tem orgulho de representar o maior polo pesqueiro industrial do Brasil.
O SINDIPI reúne mais de 450 embarcações, cerca de 300 armadores e mais de 40 indústrias associadas, entre elas,
duas das maiores enlatadoras do mundo e o único barco-fábrica construído no país. Protagonizando o debate nacional
sobre a pesca, o SINDIPI procura unir o saber acadêmico com a prática do Setor produtivo que é aperfeiçoada através
das gerações.
A instituição trabalha para fortalecer a cadeia produtiva, incentivando a pesca legal, sustentável e rentável, garantindo
alimento saudável, geração de emprego e renda. Para respaldar produtores e indústrias, o SINDIPI oferece uma série
de serviços, como a coordenadoria Técnica, assessoria às indústrias, requisição de óleo e assessoria jurídica.
A  Coordenadoria  Técnica  foi  criada  em dezembro  de  2008 e  hoje  conta  com dois  oceanógrafos.  Além de  prestar
atendimento direto aos associados e participar ativamente em fóruns sobre gestão de recursos pesqueiros do Brasil,
esses  profissionais  buscam  constantemente  aliar  a  prática  vivenciada  pelos  armadores  e  indústrias  com  o
conhecimento técnico-científico da academia.
Na Assessoria às Indústrias, dois engenheiros de alimentos com vasta experiência na pesca prestam assessoria às
indústrias associadas sobre legislações e normas do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), do Instituto Nacional
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO e da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, entre outros.
Esses profissionais também produzem materiais de orientação e treinamentos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

A Requisição de Óleo Diesel serve para assegurar que todos os armadores associados tenham acesso ao Programa de
Subvenção do Óleo Diesel, o SINDIPI mantém o setor de Requisição de Óleo Diesel (ROD), responsável por coletar,
checar e indicar toda a documentação para análise do governo para concessão do benefício fiscal (portaria federal e
estadual).
Já a Assessoria Jurídica, além da assessoria jurídica trabalhista que ampara a instituição sindical, o SINDIPI conta com o
suporte de um grupo de advogados especializados em legislação ambiental para causas coletivas.
Por todos esses serviços prestados à um dos mais importantes setores econômicos de Itajaí o SINDIPI merece está
moção de congratulações e agradecimento da Câmara de Vereadores de Itajaí.
Além disso, este ano foi realizada a "ExpoMAR - Pesca, Maricultura & Logística" que surge como a vitrine da pesca
brasileira, sendo realizada em nossa cidade, nos dias 29 e 30 de junho, se tornando mais uma razão de orgulho, para o
maior polo pesqueiro industrial do Brasil.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JULHO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RODRIGO CARLOS TRUPPEL
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .